

**KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN PHONG TRÀO “CHỐNG RÁC THẢI NHỰA”
TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BÌNH DƯƠNG**

Thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 15 tháng 07 năm 2019 của Chính phủ Phiên họp Chính phủ thường kỳ trực tuyến với các địa phương tháng 06 năm 2019 và Công văn số 5539/BTNMT-TCMT ngày 10 tháng 10 năm 2018 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc phát động phong trào “Chống rác thải nhựa”; Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương ban hành Kế hoạch thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, ngành, các tổ chức và cá nhân về ảnh hưởng của ô nhiễm môi trường do sử dụng đồ nhựa sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy trong sinh hoạt, làm thay đổi từ nhận thức thành hành động cụ thể để hạn chế dần việc sử dụng đồ nhựa sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy, thay thế bằng sản phẩm sử dụng nhiều lần, thân thiện với môi trường;

- Phát hiện, nhân rộng các sáng kiến, kinh nghiệm hay, các mô hình hạn chế sử dụng đồ nhựa sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy.

2. Yêu cầu

Tổ chức phát động phong trào "Chống rác thải nhựa" trên phạm vi toàn tỉnh với các hoạt động thiết thực, hiệu quả sáng tạo, tránh hình thức, lãng phí, thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của cả hệ thống chính trị, tổ chức và từng người dân.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cộng đồng

- Tổ chức lồng ghép nội dung phòng, chống rác thải nhựa trong các nội dung, chương trình phổ biến về quy định pháp luật;

- Lồng ghép nội dung “chống rác thải nhựa” trong các chương trình, kế hoạch, hoạt động tổ chức hàng năm của tỉnh về Ngày Môi trường thế giới, Ngày Nước thế giới, Giờ trái đất, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn,...

- Tổ chức phát động Phong trào giảm thiểu chất thải nhựa trong cơ quan hành chính, tổ chức chính trị xã hội, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn tỉnh

- Lồng ghép nội dung giáo dục về tác hại của chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường, hướng dẫn phân loại rác thải đầu nguồn, hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần vào chương trình giảng dạy ở các cấp học theo các hình thức, nội dung phù hợp.

- Bổ sung nội dung về nguy cơ ô nhiễm nhựa trong các chuyên trang, chuyên mục Tài nguyên và Môi trường trên Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Dương, Báo Bình Dương

2. Giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy trong sản xuất, sinh hoạt

- Hạn chế và từng bước thay thế sử dụng nước uống đóng chai sử dụng một lần (có thể tích 250ml-500ml) trong công sở và khi tổ chức hội nghị, hội thảo; chuyển đổi sang sử dụng các bình nước thể tích lớn (>20lít), hoặc tự đun nấu; sử dụng các vật dụng chứa đựng nhiều lần, vật liệu dễ phân hủy, không dùng ly nhựa, ống hút nhựa... sử dụng một lần trong tất cả hoạt động hằng ngày của các cơ quan hành chính, tổ chức chính trị xã hội, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn tỉnh ... và tại các hội nghị, hội thảo, cuộc họp.

- Vận động các hệ thống siêu thị, trung tâm thương mại, chợ, cửa hàng tiện lợi, nhà sách... có các hình thức khuyến khích người tiêu dùng mang túi khi mua sắm, hạn chế hoặc không phát miễn phí túi ni-lông cho người tiêu dùng; hướng đến việc tính phí túi, bao bì đựng hàng hóa đối với người tiêu dùng có nhu cầu sử dụng nhưng không đem túi khi đi mua sắm;...

- Khuyến khích các nhà sản xuất hạn chế sử dụng nhựa trong bao gói sản phẩm, từng bước chuyển đổi vật liệu bao gói sản phẩm trong quá trình sản xuất sản phẩm của mình.

- Thực hiện tuyên dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt phong trào “Chống rác thải nhựa” hoặc có sáng kiến, mô hình hay về giảm thiểu rác thải nhựa trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

3. Tăng cường triển khai thực hiện các giải pháp cụ thể trong quản lý, xử lý chất thải và phế liệu, tập trung vào chất thải nhựa

- Đẩy mạnh chương trình thí điểm phân loại chất thải rắn tại nguồn trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai các giải pháp quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải nhựa nhằm ngăn ngừa, giảm thiểu rác thải nhựa vào môi trường tự nhiên.

- Khuyến khích khu liên hợp xử lý chất thải đầu tư công nghệ, thiết bị để nâng tỷ lệ tái chế túi ni lon từ chất thải rắn sinh hoạt, hạn chế chôn lấp trong các ô chôn lấp chất thải rắn sinh hoạt.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về việc bảo vệ môi trường của các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực thu gom, xử lý chất thải, tái chế phế liệu trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch đã được ban hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phát động phong trào giảm thiểu chất thải nhựa trong cơ quan hành chính, tổ chức chính trị xã hội, đơn vị sự nghiệp; tổ chức triển khai phong trào giảm thiểu chất thải nhựa tại cơ quan, đơn vị.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Là cơ quan đầu mối, tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc phát động phong trào, triển khai tổ chức phong trào và sơ kết, tổng kết việc thực

hiện phong trào trên địa bàn tỉnh. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra giám sát việc thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” ở các địa phương, đơn vị; định kỳ trước ngày 20/10 hàng năm tổng hợp kết quả của các cơ quan, đơn vị báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

- Chủ trì biên soạn các tài liệu tuyên truyền về phong trào “Chống rác thải nhựa”, lồng ghép nội dung tuyên truyền về phong trào “Chống rác thải nhựa” vào chương trình tập huấn, phổ biến về quy định pháp luật, về phân loại rác tại nguồn, trong các chương trình, kế hoạch hoạt động tổ chức hàng năm.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tuyên dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt phong trào "Chống rác thải nhựa" trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và giảm thiểu ni lông, sản phẩm nhựa dùng một lần tại đơn vị.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công tác bảo vệ môi trường các doanh nghiệp tái chế phế liệu, các cơ sở thu gom, xử lý chất thải theo thẩm quyền trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch của đơn vị.

3. Sở Tài chính

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị lập, quản lý và sử dụng kinh phí thường xuyên của đơn vị và nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) để thực hiện các hoạt động theo quy định hiện hành.

- Từ năm 2020 trở đi, hạn chế và tiến tới không bố trí kinh phí cho các khoản chi trong cơ quan hành chính nhà nước, các đơn vị sự nghiệp có sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần trong các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các hoạt động khác.

- Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và giảm thiểu ni lông, sản phẩm nhựa dùng một lần tại đơn vị.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Đưa nội dung giáo dục về tác hại của chất thải đồ nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường; tuyên truyền, vận động các em học sinh, các thầy cô giáo cùng gia đình thay đổi thói quen sinh hoạt, hạn chế sử dụng đồ nhựa sử dụng một lần và tái chế việc sử dụng túi ni lông và hướng dẫn phân loại rác thải tại nguồn vào chương trình giảng dạy ở các cấp học theo các hình thức, nội dung phù hợp.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện một số hoạt động cụ thể để các thầy cô giáo, học sinh thực hiện giảm chất thải nhựa như tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về tác hại của rác thải nhựa đối với môi trường và hệ sinh thái; tổ chức các buổi học tập, phân loại chất thải tại nguồn; phát động phong trào thi đua giảm thiểu nhựa trong toàn thể thể cán bộ giáo viên, học sinh, sinh viên trong các trường học.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng các nguồn tài liệu, nội dung tuyên truyền các hoạt động giảm thiểu rác thải nhựa, đồ nhựa dùng một lần để lồng ghép giảng dạy tại các cấp học.

- Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và giảm thiểu ni lông, sản phẩm nhựa dùng một lần tại đơn vị.

5. Sở Công thương

- Tổ chức thực hiện Chỉ thị số 08/CT-BCT của Bộ Công thương ngày 15 tháng 7 năm 2019 về việc tăng cường các biện pháp giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành Công Thương .

- Tổ chức tuyên truyền, vận động đăng ký và tham gia thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” theo Kế hoạch này tại các cửa hàng, siêu thị, trung tâm thương mại, chợ thương mại, các doanh nghiệp hoạt động trong các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức cho các siêu thị, trung tâm thương mại, các doanh nghiệp bán lẻ tham gia Liên minh Chống rác thải nhựa và tích cực triển khai nhiều hoạt động nâng cao nhận thức của người tiêu dùng trong việc bảo vệ môi trường, hạn chế sử dụng túi ni-lông.

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan thực hiện việc khảo sát, thống kê khối lượng chất thải túi ni lông khó phân hủy phát sinh năm 2019 và các năm tiếp theo từ các siêu thị, trung tâm thương mại trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị, thành phố thống kê khối lượng phát thải túi ni lông khó phân hủy tại các chợ hạng 1, 2, 3.

- Xây dựng và hoàn thiện cơ chế chính sách khuyến công hỗ trợ sản xuất, giới thiệu và tiêu thụ sản phẩm bao bì, túi xách thân thiện với môi trường; nghiên cứu các hình thức hỗ trợ doanh nghiệp sản xuất, phân phối các sản phẩm thân thiện môi trường trong việc tiếp cận thị trường cũng như thu hồi, tái chế rác thải nhựa.

- Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và giảm thiểu ni lông, sản phẩm nhựa dùng một lần tại đơn vị.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các đơn vị có hoạt động sản xuất, nhập khẩu và phân phối túi ni-lông khó phân hủy.

6. Sở Y tế

- Triển khai thực hiện giảm thiểu chất thải nhựa tại các cơ sở khám chữa bệnh, bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh theo Chỉ thị số 08/CT-BYT của Bộ Y tế ngày 29 tháng 7 năm 2019 về giảm thiểu rác thải nhựa trong ngành y tế.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động đăng ký và tham gia thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” tại các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm, các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ ăn uống, giải khát (các nhà hàng, quán bia, giải khát, quán cà phê, đồ ăn nhanh...) theo Kế hoạch này và theo lĩnh vực được phân công quản lý gắn với các đợt kiểm tra an toàn thực phẩm.

- Chỉ đạo các bệnh viện, cơ sở khám chữa bệnh ... treo các biển hiệu tuyên truyền “Chống rác thải nhựa”, “Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần”, “Hạn chế sử dụng túi nilon khó phân hủy” ở những khu vực thích hợp nhằm tuyên truyền việc hạn chế sử dụng túi nilon khó phân hủy và các sản phẩm nhựa sử dụng một lần tại các đơn vị.

- Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và giảm thiểu ni lông, sản phẩm nhựa dùng một lần tại đơn vị.

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chỉ đạo ban quản lý các khu di tích, các đền, chùa treo các biển hiệu tuyên truyền “Chống rác thải nhựa”, “Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần”, “Hạn chế sử dụng túi nilon khó phân hủy” ở những khu vực thích hợp như khu vực rửa đồ lễ, nơi để xe... nhằm tuyên truyền việc hạn chế sử dụng túi nilon khó phân hủy và các sản phẩm nhựa sử dụng một lần.

- Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và giảm thiểu ni lông, sản phẩm nhựa dùng một lần tại đơn vị.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các doanh nghiệp du lịch, dịch vụ trên địa bàn tỉnh về việc bảo vệ môi trường trong lĩnh vực du lịch theo kế hoạch của đơn vị.

8. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền các tổ chức, cá nhân về việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nhựa trong hoạt động sản xuất nông nghiệp.

- Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và giảm thiểu ni lông, sản phẩm nhựa dùng một lần tại đơn vị.

- Tuyên truyền, vận động các đơn vị sản xuất thuốc bảo vệ thực vật, phân bón chuyển đổi bao bì nhựa sang các bao bì khác nhằm giảm thiểu lượng nhựa phát sinh sau khi sử dụng.

9. Sở Lao động Thương binh và Xã hội

- Thông qua các buổi tập huấn, hội nghị, huấn luyện và các cuộc kiểm tra chuyên đề trong lĩnh vực an toàn, vệ sinh lao động tại các cơ sở, doanh nghiệp, tiến hành lồng ghép, tuyên truyền về tác hại của chất thải đồ nhựa và túi ni lông khó phân hủy đối với môi trường làm ảnh hưởng tới sức khỏe nhân dân nói chung và đối tượng người lao động nói riêng.

- Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và giảm thiểu ni lông, sản phẩm nhựa dùng một lần tại đơn vị.

10. Sở Khoa học và Công nghệ

- Tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh ưu tiên hỗ trợ kinh phí sự nghiệp khoa học để triển khai thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ ứng dụng, chuyển giao công nghệ sản xuất các sản phẩm bao gói, túi xách thân thiện với môi trường thay thế túi nilon, đồ nhựa khó phân hủy.

- Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và giảm thiểu ni lông, sản phẩm nhựa dùng một lần tại đơn vị.

- Trong công tác thẩm định công nghệ các dự án đầu tư: Ưu tiên các dự án sử dụng công nghệ có nguyên vật liệu và sản phẩm thân thiện với môi trường; đối với các dự án tái chế chất thải là đồ nhựa và túi nilon khó phân hủy bắt buộc phải sử dụng công nghệ hiện đại, giảm thiểu tối đa ảnh hưởng xấu đến môi trường.

- Hỗ trợ các doanh nghiệp chuyển đổi công nghệ, chuyển đổi vật liệu bao bì chứa để từ đó giảm thiểu lượng nhựa sử dụng cũng như phát sinh sau khi sử dụng sản phẩm.

11. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo cơ quan thông tin truyền thông tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức thích hợp, mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về phong trào “Chống rác thải nhựa” trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và giảm thiểu ni lông, sản phẩm nhựa dùng một lần tại đơn vị.

12. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Xem xét, đề xuất đưa loại hình dự án đầu tư sản xuất sản phẩm bao bì, túi xách thân thiện với môi trường vào danh mục các dự án khuyến khích đầu tư; đưa loại hình dự án đầu tư sản xuất túi ni lông khó phân hủy vào danh mục các dự án hạn chế đầu tư.

- Khuyến khích các dự án đầu tư sản xuất sản phẩm bao gói, túi xách thân thiện với môi trường trong tham mưu cấp chủ trương đầu tư, giấy phép đầu tư, giấy chứng nhận đầu tư,... Vận động, khuyến khích các doanh nghiệp nhựa có sự chuẩn bị cho việc chuyển hướng sang sản xuất bao bì thân thiện với môi trường, bao bì ni-lông tự phân hủy.

- Phối hợp cùng Sở Công thương, Ban quản lý các khu công nghiệp, Ban quản lý các Khu công nghiệp Việt Nam - Singapore kêu gọi đầu tư các dự án sản xuất túi ni lông dễ phân hủy, túi sinh thái.

- Áp dụng chính sách hỗ trợ, phát triển các sản phẩm nhựa thân thiện môi trường; đề xuất ban hành các chính sách hỗ trợ sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ và phát triển các sản phẩm thân thiện môi trường.

- Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và giảm thiểu ni lông, sản phẩm nhựa dùng một lần tại đơn vị.

13. Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, Ban quản lý khu công nghiệp Việt Nam – Singapore

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp hoạt động trong các Khu công nghiệp đăng ký tham gia thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” bằng các hành động cụ thể.

- Hạn chế thu hút đầu tư các dự án đầu tư sản xuất túi ni lông khó phân hủy.

- Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và giảm thiểu ni lông, sản phẩm nhựa dùng một lần tại đơn vị.

14. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Bình Dương và các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh

Kịp thời phản ánh, đưa tin tình hình triển khai thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh; xây dựng các chuyên mục, chuyên trang tuyên truyền Kế hoạch này và các hành động “Chống rác thải nhựa”; phát

hiện các tổ chức, cá nhân, mô hình hay, điển hình và thiết thực để phổ biến, tuyên truyền nhân rộng.

15. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức, đoàn thể cấp tỉnh

Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, chính quyền các cấp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân nâng cao nhận thức về tác hại của việc sử dụng túi nilon và các sản phẩm nhựa dùng một lần; tham gia tích cực các phong trào vì môi trường và các đợt tổ chức ra quân vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, phân loại rác thải nhựa và túi nilon tại các khu dân cư và các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn.

16. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Lựa chọn hình thức ra quân và hưởng ứng phong trào và triển khai tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch phù hợp với tình hình thực tiễn; triển khai chương trình tuyên truyền về giảm chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn tỉnh đến các cơ sở kinh doanh, dịch vụ và tiểu thương tại các chợ trên địa bàn.

- Phối hợp với Sở Công thương thống kê khối lượng phát thải túi ni lông khó phân hủy tại các chợ hạng 1, 2, 3.

- Xây dựng và hỗ trợ hoạt động các mô hình tiết giảm, tái chế và tái sử dụng chất thải sinh hoạt trong cộng đồng.

- Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và giảm thiểu ni lông, sản phẩm nhựa dùng một lần tại đơn vị.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi xả rác nơi công cộng theo quy định.

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “Chống rác thải nhựa”. Phân rõ trách nhiệm cho các phòng, đơn vị, cá nhân chịu trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và việc phân loại rác tại nguồn trên địa bàn quản lý

Các sở, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị, tổ chức có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- VP Chính phủ;
- Bộ TN&MT;
- TT.TU, TT.HĐND;
- UBMTTQ tỉnh;
- Đoàn Đại biểu QH tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- Các Đoàn thể;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP (Lg, Th), Ch, TH;
- Lưu VT *40*

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

KI. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Mai Hùng Dũng